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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám vlivem biodiverzity na produktivitu ve společenstvech

krásivek. Biodiverzita se výrazně globálně mění. Podoba vztahu biodiverzity a produktivity

patří proto k významným výzkumným otázkám. Velký vliv na produktivitu mají tři aspekty

diverzity: druhová bohatost, funkční diverzita a fylogenetická diverzita. Studie ukazují, že

s vyšší diverzitou obecně produktivita stoupá. Je však málo studií, které porovnávají vliv

vícero aspektů diverzity současně. Existující studie ukazují, že aspekty mohou být vzájemně

propojeny. Studie jsou zaměřeny převážně na rostlinná společenstva, méně pak na další

organismy, například řasy. Ve své práci jsem zkoumala, jak se při změně druhové bohatosti

proměňuje vztah funkční či fylogenetické diverzity a produktivity ve společenstvech

krásivek. Sestavila jsem experimentální společenstva krásivek o dvou až 12 druzích.

Společenstva se lišila ve zvolených aspektech diverzity. Měřila jsem nárůst biomasy. Pro

analýzy jsem použila index overyielding, který srovnává produkci polykultur s produkcí

očekávanou na základě monokultur. Vztah overyielding vůči funkční diverzitě se lišil

v závislosti na druhové bohatosti daných společenstev. Bayesovské regrese pro jednotlivé

úrovně druhové bohatosti nebyly signifikantní, nicméně bayesovská regrese intervalů

nejvyšších posteriorní hustot sklonů těchto regresí signifikantní byla. Posteriorní distribuce

sklonů křivek funkční diverzity je signifikantně pozitivně korelovaná s druhovou bohatostí.

Znamená to, že pozitivní vliv funkční diverzity na overyielding stoupá s druhovou bohatostí.

Nárůst může být způsoben komplementárními interakcemi druhů. Ty mohou být

v diverzitnějších společenstvech silnější. Střední hodnoty posteriorních pravděpodobností

bayesovských regresí (neboli nejvíce pravděpodobné sklony regresních přímek)

nesignifikantně naznačují, že závislost overyielding na funkční diverzitě by mohla být

v chudých společenstvech negativní a v bohatých pozitivní. Změna závislosti by mohla být

způsobena funkčními vlastnostmi. Důležitost jednotlivých vlastností by se mohla podél

gradientu druhové bohatosti měnit. Tato hypotéza může být zajímavým směrem dalšího

výzkumu. Vztah overyielding a fylogenetické diverzity byl v rámci úrovní druhové bohatosti

neprůkazný. Fylogenetická diverzita se tak ukázala být horším prediktorem overyielding,

než funkční diverzita. Zároveň také není vhodným ukazatelem funkční diverzity

společenstev krásivek.

Klíčová slova: biodiverzita, druhová bohatost, fylogenetická diverzita, funkční diverzita,

krásivky, produktivita, společenstvo, velikost buňky

Abstract

This thesis deals with biodiversity-productivity relationship in desmid communities.

Biodiversity is found to be changing globally. The biodiversity-productivity relationship is

therefore an important research topic. Three aspects of biodiversity are thought to play an

important role: species richness, functional diversity and phylogenetic diversity. It is known

that in general, productivity is positively correlated with diversity. Interactions between

different metrics of biodiversity are known less. Existing studies have shown that these

interactions might be present. In general, biodiversity-productivity studies were mostly

focused on plants. Less is known about other organisms, including algae. In this work I

explore the relationship between overyielding and functional or phylogenetic diversity on a

species richness gradient of desmid communities. I conducted an artificial biodiversity–

ecosystem functioning experiment using combinations of two to 12 desmid species.

Communities differed in the diversity aspects. I had measured the biomass growth. For the

analysis, I have used the overyielding index, which is based on a comparison of a polyculture

production with the production expected based on monoculture yields. The relationship of

overyielding on functional diversity depended on species richness level. Bayesian

regressions for observations within different species richness levels were not significant. On

the other hand, when mean densities of posterior probabilities were put into another bayesian

regression, there was a significant dependence of mean densities on species richness. This

means, that the positive influence of functional diversity on overyielding grows stronger

when species richness gets bigger. This relationship might be caused by complementary

interactions between species. These interactions can get stronger in communities with higher

diversity. Mean densities of posterior probabilities (the most likely regression model slopes)

had an unsignificant trend: overyielding might be correlated with functional diversity

negatively in species poor communities, whereas the oposit eis true in the species rich

communities. This trend – if it exist – could be caused by functional traits. The importance

of different traits can be changing along the species richness gradient. This hypothesis could

provide an interesting direction for future research. Relationship between overyielding and

phylogenetic diversity was unsignificant within levels of species richness. Phylogenetic

diversity has therefore been worse predictor of overyielding than functional diversity. At the

same time, it is not a good proxy for functional diversity in desmid communities.

Key words: biodiversity, species richness, phylogenetic diversity, functional diversity,

desmids, productivity, community, cell size

Seznam zkratek

Zkratka Anglicky Česky

AUC area under logistic growth curve plocha pod logistickou křivkou růstu

FD functional diversity funkční diverzita

OY overyielding „nadvýnos“

OYauc overyielding computed with AUC „nadvýnos“ spočtený s AUC

PD phylogenetic diversity fylogenetická diverzita

SR species richness druhová bohatost
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1. Úvod

„We know that it has been experimentally shown that a plot of land will yield a greater

weight if sown with several species and genera of grasses, than if sown with only two or

three species.“

Darwin a Wallace, 1858

První experiment zkoumající vztah mezi biodiverzitou1 a produktivitou2 pochází již z 19.

století. Jak si poprvé povšimli Darwin a Wallace (Hector & Hooper, 2002), biodiverzita není

pouze důsledkem působení podmínek ekosystému3. Sama produktivitu a také řadu dalších

vlastností ekosystému4 ovlivňuje (Tilman et al., 2014).

Vztahu biodiverzity a vlastností ekosystému se v posledních dekádách dostává zvýšené

pozornosti. Biodiverzita se totiž významně celosvětově mění. Lidská činnost působí její

pokles, stejně jako proměny druhového složení a vlastností, které dané druhy mají (Grime

et al., 2000; McCollin et al., 2000). Vzrůstající obavy z pozorovaných změn vedly k založení

projektu SCOPE (Scientific Committee on Problems of the Environment). V roce 1993

uspořádal SCOPE konferenci na téma „Vliv diverzity a vlastností organismů na

ekosystémové vlastnosti“. Konference byla impulsem pro vytvoření nového ekologického

proudu. Již kolem roku 2010 bylo prací zabývajících se vztahem biodiverzity a fungování

ekosystému na stovky (Cardinale et al., 2012). Vžil se pro ně název „Biodiversity –

Ecosystem Functioning“. Během bezmála 30 let, které od konference uplynuly, se toto

odvětví stalo široce zkoumanou a diskutovanou oblastí (Fox et al., 2013).

Pochopit vzájemné vztahy mezi biodiverzitou a ekosystémovými vlastnostmi umožňuje

porozumět probíhajícím změnám. Je-li lépe znám tento oboustranný vztah, je možno na

změny reagovat (Hooper et al., 2005). Právě produktivitě, jedné ze základních

ekosystémových vlastností (Song et al., 2014) je věnována řada výzkumných prací

(Cardinale et al., 2011; Tilman et al., 2014) Co konkrétně si lze představit pod produktivitou

a proč by ji biodiverzita měla ovlivňovat?

1 Biologická rozmanitost

2 Schopnost tvořit biomasu

3 Organismy, prostředí a jejich interakce

4 Objemy látek a procesy ekosystému, například množství uhlíku, produktivita, stabilita
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1.1 Produktivita

Produktivita patří mezi ekosystémové vlastnosti (Loreau et al., 2001), a proto představím

nejprve tento pojem. Ekosystém lze definovat jako soubor druhů, abiotického prostředí a

vzájemných interakcí všech složek. V závislosti na abiotických faktorech a druhovém

složení se ekosystém různě chová, má různé měřitelné vlastnosti. Tyto ekosystémové

vlastnosti se nazývají fungování ekosystému (ecosystem functioning). Fungování

ekosystému zahrnuje tři pojmy: ekosystémové produkty, služby a ekosystémové funkce

(Hooper et al., 2005).

Ekosystémové produkty a služby tvoří podskupinu ekosystémových funkcí. Je to ta část

ekosystémových funkcí, která má pro člověka kladný význam. Mezi produkty patří

potraviny, stavební materiály, medicínské látky, zdroje původních druhů pro křížení

domestikovaných rostlin a zvířat, geny pro biotechnologie, prostředí pro turistiku a rekreaci.

Ekosystémovými službami jsou například tyto procesy: udržování hydrologického cyklu,

regulace klimatu, čistění vzduchu a vody, udržování složení atmosféry, opylování, vznik


[…]


byla očekávaná na základě průměrných příspěvků všech druhů z monokultur (Loreau, 1998).

Z některých mých analýz bylo patrné, že při velké variabilitě velikostí overyielding u DT

nemusí být dán interakcemi, ale pouze velkým úspěchem konkrétního druhu ve

společenstvu.

4.2 Možné směry budoucího výzkumu

Při vzrůstání SR vzrůstají sklony přímky FD. Sklon FD byl v mém pokusu marginálně

průkazný na nejvyšší úrovni SR (12 druhů). Steudel et al. (2016) prokázal závislost OY na

FD a také OY na PD v 16 druhových společenstvech. Bylo by zajímavé udělat pokus o

výrazně vyšších počtech druhů krásivek (např. 30), neboť počet druhů by pravděpodobně

přispěl ke statistické průkaznosti.

V mých výsledcích byl přítomný neprůkazný trend. Mohlo by docházet k tomu, že závislost

OY na FD je u krásivek v druhově chudých negativní a v druhově bohatých společenstvech

poté pozitivní. K ověření této hypotézy by se dal udělat pokus o vyšším počtu společenstev

v rámci jednotlivých úrovní SR, čímž by se zvýšila síla statistických testů.

Pokud by se hypotéza potvrdila, bylo by dále zajímavé zjistit, zda je působena funkčními

vlastnostmi a které hrají roli. V této práci jsem pro výpočet FD zvolila tři funkční vlastnosti

popisující velikost krásivek – povrch, objem, a jejich poměr. Vycházela jsem z poznatku, že

velikost je u řas velmi důležitou vlastností (Marañón, 2014). Důležité mohou být také

metabolity řas (Steudel et al., 2016), příjem živin (Edwards et al., 2015) a další. Bylo by

zajímavé porovnat jejich vliv na gradientu SR.
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Ve změně závislosti OY na FD mohou hrát významnou roli také konkrétní druhy. Roli

konkrétních druhů by umožnilo odlišit spočítání jejich abundancí na konci pokusu. Různé

postupy pak umožňují přesněji určit mechanismy (CAFE přístup – Bannar-Martin et al.,

2018; RYT – De Wit & Van den Bergh, 1965), které vedou k výsledné produktivitě.
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5 Závěr

V druhově bohatších společenstvech krásivek nedocházelo k transgressive overyielding,

tedy ke zvýšení produkce biomasy polykultury nad množství biomasy toho druhu, který byl

nejvíce produktivní v monokultuře. Nebylo proto možné určit, zda za změnu produkce

biomasy byly zodpovědné komplementární interakce druhů, tedy facilitace či lepší rozdělení

nikového prostoru. Overyielding vykazoval zápornou závislost na aspektech diverzity.

Druhová bohatost vysvětlovala overyielding nejlépe, funkční diverzita a fylogenetická

diverzita vysvětlovaly pozorovanou produkci podobnou měrou. Negativní závislost

overyielding na aspektech diverzity však měla příčinu spíše v typu použité metriky

overyielding, než v biologických dějích. S nárůstem počtu druhů v kultuře dochází ke

zvyšování variability v produkci monokultur daných druhů. V průměru se tak zvyšuje

množství biomasy, které kultura musí dosáhnout, aby došlo k overyielding. Z důvodu tohoto

zkreslení nebylo možné použít regresních modelů o jediné vysvětlující proměnné. Zkreslení

jsem však odfiltrovala použitím vyššího počtu vysvětlujících proměnných. Modely s vyšším

počtem vysvětlujících proměnných umožňují říct, že produktivita společenstev krásivek je

ovlivněna jejich biodiverzitou.

Ukázalo se, že druhová bohatost a funkční diverzita jsou navzájem provázány. Závislost

overyielding na funkční diverzitě byla v exponenciální regresi průkazně ovlivněna druhovou

bohatostí. Bayesovské regrese závislosti overyielding na funkční diverzitě vždy na určité

úrovni druhové bohatosti (např. 2druhové či 4druhové kultury) nebyly průkazné. Naproti

tomu bayesovská regrese středních hodnot posteriorních rozdělení těchto regresí (tedy

hodnot nejvíce pravděpodobných sklonů regresních přímek) byla průkazně pozitivně závislá

na druhové bohatosti. Pozitivní závislost overyielding na funkční diverzitě tak stoupá

s druhovou bohatostí společenstva. Tento vztah může být způsoben komplementárními

interakcemi druhů. Interakce mohou být u druhově bohatších společenstev komplexnější a

silnější.

Střední hodnoty posteriorních regresí naznačují, že závislost overyielding by mohla být

v chudých společenstvech negativní a v bohatých pozitivní. Regresní intervaly nebyly

průkazně odlišné od nuly, nicméně hypotéza o změně typu závislosti overyielding a funkční

diverzity je zajímavá a byla by vhodným směrem dalšího výzkumu. Ke změně typu

závislosti by mohlo docházet prostřednictvím změny ve významnosti funkčních vlastností.

Důležitost jednotlivých vlastností by se na gradientu druhové bohatosti mohla měnit.
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Vztah overyielding a fylogenetické diverzity nebyl průkazný v rámci žádné úrovně druhové

bohatosti. Fylogenetická diverzita se v tomto modelu pro společenstva krásivek ukázala být

horším prediktorem než funkční diverzita. Fylogenetická diverzita tak nebyla dobrým

ukazatelem funkční diverzity.
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7 Příloha

Příloha: Funkční diverzita (FD) a fylogenetická diverzita (PD) pro zvolené

kombinace druhů v experimentu. Každý bod značí 1 společenstvo. Černé jsou

označeny všechny teoreticky možné kombinace FD a PD. Modré body – zvolená

společenstva. Grafy znázorněny pro každou úroveň druhové bohatosti (SR) zvlášť.

V každé úrovni je zvoleno 13 společenstev. Od levého horního grafu jsou úrovně

SR po řadě tyto: 1, 2, 4, 6, 8, 10 a 12.