Záhřeb, 30.8.2019

Posudek školitele na diplomovou práci Marie Škvorové:

Vztah biodiverzity a produktivity ve společenstvech krásivek

Ve své diplomové práci se Mája zabývala vztahem mezi biodiverzitou a produktivitou protist na základě analýzy růstu experimentálních společenstev krásivek. Práce byla navržena a uskutečněna zejména ve spolupráci s Helenou Bestovou, která je v práci uvedena jako konzultantka, ale prakticky působila jako rovnoprávná spolu-školitelka.

Ve své bakalářské práci se Mája zaměřila na rešerši prací zabývajících se vlivem kompetice na strukturu společenstev protist, v diplomové práci pak na toto téma navázala. Je nutno zmínit, že dané téma bylo pro naši skupinu nové, a tudíž i poněkud riskantní. Mája se ale této výzvy zhostila velmi dobře, a nakonec byla získána velmi zajímavá data. Za bezesporu nejzajímavější považuji zjištění, že se se vzrůstající druhovou bohatostí experimentálních společenstev mění sklon regresních přímk závislosti funkční diverzity a produktivity. Toto zjištění je netriviální a interpretačně složité. Během práce na diplomovém projektu si Mája osvojila metody kultivace a analýzy růstu řasových kmenů, konstrukce fylogenetických stromů a zejména pak ovládla na vysoké úrovni metody statistického zpracování získaných dat.

Práce je po formální stránce vydařená, osobně bych uvítal podrobněji popsané výsledky měření, ale jedná se jen o opravdu drobnou výtku. Velmi si cením diskuse, kterou považuji za velmi zdařilou, zejména z důvodu složitější interpretace získaných výsledků.

Diplomovou práci tedy považuji za velmi kvalitní a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Pavel Škaloud